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[Niels Andersen.] 
muner, hvor der betales en høj kommune- 
skat, kan nedbringe statsskatten noget, 
ved at fradragsretten for kommuneskat gen- 
indføres, og det anser vi for at være nød- 
vendigt i denne situation, ikke fordi vi er 
stærke principielle tilhængere af fradrags- 
retten for den kommunale skat, men ganske 
enkelt, fordi den giver mulighed for at 
hjælpe de kommuner, som er dårligt stillet 
i denne tid, dem, der har den allerstørste 
beskatningsprocent. 

Endelig vil jeg gerne sige med hensyn til 
sambeskatningsproblemerne, at der fore- 
ligger jo et lovforslag om, at alle, der har 
en indtjening ude, får mulighed for at selv- 
angive selvstændigt, og det vil i realiteten 
sige, at man her er nået frem til det væsent- 
lige, nemlig dette, at man ikke vil beskatte 
selve ægteskabet, og det anser vi da for at 
være et betydeligt skridt på den rigtige vej. 
Men der er jo også andre forhold, der gør sig 
gældende, når der tales om sambeskatning; 
der er jo også den hustruhjælp, der ydes 
i virksomheden sammen med manden, even- 
tuelt f. eks. i købmandsbutikker og lignende 
steder, og det er da helt klart, at man på 
dette område må se at finde en udvej; 
dér har vi jo fra venstres side i vort skatte- 
forslag peget på muligheden for at splitte 
indkomsten, således at man f. eks. tog 
30 pet. a,f den samlede indtægt, ægtefællerne 
har haft, og lod det være hustruens selv- 
stændige indtægt, som skulle beskattes der- 
efter. 

Der er endvidere problemet med mødre, 
der passer deres børn i hjemmet, som der 
naturligvis også må tages hensyn til, og 
dér vil jeg gerne fremføre de betragtninger, 
som vi har gjort gældende fra venstres side, 
nemlig a,t man kunne forhøje børnetilskud- 
det og samtidig forhøje betalingen for at 
få børnene passet i børnehaver og vugge- 
stuer osv. Vi mener, at man ad denne vej 
muligvis kan komme frem til en løsning af 
dette sambeskatningsproblem. 

Endelig vil jeg gerne sige, at vi meget vel 
kunne tænke os, at der ved tilbageholdelsen 
af skatten blev indregnet disse mange tryg- 
hedsbidrag, som man yder, og som arbejds- 
giverne jo i dag skal fratrække i lønnen: 
ATP-penge, bidrag til sygelønsordning osv.; 
det ville være en betydelig administrativ 

lettelse for de mennesker, som har med disse 
ting at gøre til hverdag. 

Med hensyn til forslag til lov om ændring 
af lov om kommunal indkomstskat, er en 
del af ændringerne konsekvensen af æn- 
dringerne i kildeskatteloven. Derudover 
ændres den kommunale beskatning i hoved- 
stadsområdet således, at den progressive 
beskatning afløses af den i det øvrige land 
gældende proportionale beskatning, og de 
foretagne ændringer af reglerne om fordeling 
af den kommunale andel af selskabsskatten 
indføjes i loven om kommunal indkomstskat. 
Alt dette kan vi tiltræde. 

Så er der endelig tilbage lovforslaget om 
ikrafttræden af lov om kommunal indkomst- 
skat, hvor man ændrer ikrafttrædelsesda- 
toen til den 1. januar 1970. Regler vedrø- 
rende overgangen fra det nuværende system 
til kildeskatteordningen er også foreskrevet, 
og vi kan fra venstres side give tilsagn om en 
positiv indstilling til de problemer, der fore- 
ligger her, og vil være med til i udvalgsar- 
bejdet at nå det bedst mulige resultat. 

Niels Helveg Petersen: Jeg skal ikke gøre 
nogen bemærkninger til de to kommunale 
lovforslag, som jo overvejende er af teknisk 
karakter. 

Til selve lovforslaget om kildeskattens 
ikrafttræden har jeg heller ikke særlige 
bemærkninger, kun denne, at de foreslåede 
ændringer jo er motiveret i regeringsbeslut- 
ningen om at udskyde kildeskattens ikraft- 
træden; som følge heraf bliver 1969 i stedet 
for 1968 et skattefrit år. Det kunne jo 
tænkes, at sorg blev til glæde vendt, når 
vi rundede årsskiftet og folk opdagede, at 
nu var der et år, der var såkaldt skattefrit. 
Samtidig vil jeg atter pege på, som jeg har 
gjort før, at indkomsten i 1968 jo kun bliver 
bragt til indkomstbeskatning halvt; det 
skulle også give muligheder selv for dem, 
der havde disponeret med en væsentlig 
indkomstforøgelse i dette år. 

I selve kildeskattelovforslaget er inde- 
holdt flere principielle ændringer i forhold 
til den lov, der blev vedtaget i marts 1967. 
Det er ændringer, der for så vidt vedrører 
områder, hvor der allerede i finansministe- 
rens redegørelse var bebudet ændringer, og 
disse ændringer kan det radikale venstre 
tiltræde. Det gælder spørgsmålet om at 


